보험손익 십억원 -243 -335 -227 -207 -230 -237
투자손익 십억원 426 592 596 701 730 771

합산비율 % 104.9 106.3 104.0 103.5 103.7 103.7
투자수익률 % 4.4 5.1 4.5 4.7 4.4 4.2

영업이익 십억원 183 257 369 494 501 534
YoY % -28.9 40.2 43.9 33.7 1.4 6.7

세전이익 십억원 152 225 338 464 465 498
순이익 십억원 113 171 258 352 352 378

YoY % -37.5 52.0 50.5 36.6 0.0 7.2
EPS 원 1,072 1,624 2,352 3,223 3,224 3,456
BPS 원 13,312 13,934 14,957 17,369 19,454 21,771
PER 배 11.6 9.9 6.5 7.7 7.7 7.2
PBR 배 0.9 1.2 1.0 1.4 1.3 1.1
ROE % 9.3 11.9 16.6 19.9 17.5 16.8
배당수익률 % 3.1 3.5 5.4 4.6 4.6 4.9

SK Company Analysis
Analyst 김도하  doha.kim@sk.com / 02-3773-8876

2

메리츠화재의 목표주가 산출식

항목 메리츠화재 비고

자기자본비용 (%) 12.4 (a): (b)+(c)*(d)

무위험수익률 1.8 (b): 국채 3년물 3개월 평균 금리

Risk Premium 9.8 (c): 시장수익률-(b)

Beta (β) 1.1 (d): 메리츠화재의 1년 기준 beta

Average ROE (%) 18.1 (e): 메리츠화재의 2017~2019년 기대 ROE 평균

영구성장률 (%) 0.0 (f)

이론적 PBR (X) 1.46 (g): (e-f)/(a-f)

할증률 (할인율, %) (10.0) (h): Valuation premium (discount) 부여

목표 PBR (X) 1.31 (i): (g)*(h)

수정 BPS (원) 19,107 (j): 메리츠화재의 12개월 forward BPS

목표주가 (원) 25,000 (k): (i)*(j)

현주가 (10/13, 원) 24,900

상승여력 (%) 0.4

자료: SK증권

메리츠화재 연간 이익 추정치 변경 내역

수정 후 수정 전 Chg (%, %p)

2017E 2018E 2017E 2018E 2017E 2018E

당기순이익 (십억원) 352 352 329 310 7.0 13.5

ROE (%) 3,223 3,224 3,012 2,841 7.0 13.5

EPS (원) 17,369 19,454 17,158 19,019 1.2 2.3

BPS (원) 19.9 17.5 18.7 15.7 1.2 1.8

자료: SK증권

메리츠화재의 12개월 forward PBR 추이  메리츠화재의 12개월 forward PER 추이

8,000

12,000

16,000

20,000

24,000

28,000

2013 2014 2015 2016 2017

메리츠화재 0.8X 1.0X

1.1X 1.3X 1.4X
(원)

8,000

12,000

16,000

20,000

24,000

28,000

2013 2014 2015 2016 2017

메리츠화재 5.0X 6.0X
7.0X 8.0X 9.0X

(원)

자료: SK증권  자료: SK증권

메리츠화재(000060/KS)

3

메리츠화재 3Q17 실적 preview 및 시장 컨센서스 변동 추이

(단위: 십억원) 3Q17E 2Q17 QoQ (%) 3Q16 YoY (%) 컨센서스 차이 (%)

보험영업이익 (61.4) (18.2) 적축 (45.7) 적축 n/a n/a

투자영업이익 182.1 176.1 3.4 163.7 11.2  n/a n/a

영업이익 120.7 157.9 (23.6) 118.0 2.3  104.7  15.3

당기순이익 86.2 114.7 (24.8) 82.2 4.8  78.6  9.6

(단위: %) 3Q17E 2Q17 QoQ (%p) 3Q16 YoY (%p)

경과손해율 81.5 80.1 1.4 82.3 (0.8)

일반 68.0 64.2 3.8 68.9 (0.9)

자동차 77.0 75.0 2.0 81.3 (4.3)

장기 82.8 81.6 1.2 83.1 (0.3)

사업비율 22.6 21.2 1.4 20.9 1.7

투자수익률 4.7 4.7 (0.0) 4.6 0.1

자료: FnGuide, SK증권

메리츠화재의 분기별 당기순이익 추이 및 전망

20.5

60.3
55.5

35.0

61.6

78.1 82.2

36.0

88.8

114.7

86.2

62.5

(50)

0

50

100

150

200

250

0

20

40

60

80

100

120

1Q15 2Q15 3Q15 4Q15 1Q16 2Q16 3Q16 4Q16 1Q17 2Q17 3Q17E 4Q17E

당기순이익 (좌) YoY 증감률 (우)(십억원) (% YoY)

자료: 메리츠화재, SK증권

메리츠화재의 3Q17 영업이익 및 순이익 컨센서스 변화  메리츠화재의 2017년 영업이익 및 순이익 컨센서스 변화

30

50

70

90

110

130

16.10 17.01 17.04 17.07 17.10

영업이익 컨센서스 순이익 컨센서스(십억원)

200

300

400

500

16.10 17.01 17.04 17.07 17.10

영업이익 컨센서스 순이익 컨센서스(십억원)

자료: FnGuide, SK증권  자료: FnGuide, SK증권